



**SINALOA**  
GOBIERNO DEL ESTADO

**SGG**  
SECRETARÍA GENERAL  
DE GOBIERNO

Culiacán Rosales, Sinaloa, a 10 de julio de 2024.

**SOLICITANTE DE INFORMACIÓN  
PRESENTE.**

En atención a su solicitud de acceso a la información con número de folio **251160200038124** de fecha 19 de junio de 2024, presentada a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información de la Plataforma Nacional de Transparencia, se le informa lo siguiente:

De conformidad con el artículo 135 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, las Unidades de Transparencia deberán garantizar que las solicitudes se turnen a todas las áreas competentes que cuenten con la información o deban tenerla de acuerdo a sus facultades, competencias y funciones, con el objeto de que realicen una búsqueda exhaustiva, diligente y razonable de la información solicitada.

Para efectos de lo anterior, y a fin de garantizar el derecho que le asiste, su solicitud se turnó, a la **Comisión Estatal de Búsqueda de Personas**, por considerarse que es de su competencia el pronunciarse respecto lo solicitado.

En consecuencia, la **Comisión Estatal de Búsqueda de Personas**, emitió la respuesta que, para los efectos a que haya lugar, se anexa a la presente.

Sin otro en particular, esperamos que la respuesta otorgada le sea de utilidad.

**ATENTAMENTE**

**MTRO. JORGE DANIEL CALDERÓN SÁNCHEZ**  
**SECRETARIO TÉCNICO Y RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**

Culiacán Rosales Sinaloa, a 10 de julio de 2024

Mtro. Jorge Daniel Calderón Sánchez  
Secretario Técnico y Responsable de la Unidad de Transparencia  
de la Secretaría General de Gobierno.  
Presente. -

En atención al oficio No. SGG-UT-333/2024 de fecha 19 de junio de 2024 y recibido en misma fecha por esta Comisión Estatal de Búsqueda de Personas del Estado de Sinaloa, a través del cual nos comparte la solicitud de acceso a la información pública, con número de folio **251160200038124**, cuyos datos solicitados se citan a continuación:

*“Solicito conocer el desglose del gasto ejercido para la construcción del Centro de Resguardo Temporal e Identificación Humana de Culiacán (CertiDH), que describa cuántas obras se requirió para su construcción, cuántas y qué compras para equipamiento, el número de personas contratadas y sus especialidades, así como cuáles fueron las compras hechas sobre materiales químicos para la identificación de personas.*

*Tal información solicitada corresponde a las declaraciones otorgadas por el gobernador Rubén Rocha Moya en la conferencia de presentación del Centro de Resguardo el día 29 de Agosto de 2023, en la que informo un gasto ejercido de 24 millones 722 mil pesos con recursos estatales y 51 millones 105 mil pesos con recursos federalizados. Adjunto comunicado elaborado sobre dicha declaración: <https://sinaloa.gob.mx/lograremos-identificar-y-restituir-los-cuerpos-de-sus-seres-queridos-rocha-moya-a-colectivos-de-familiares-de-personas-victimas-de-desaparicion-forzada/>”.*

Al respecto, con fundamento en lo previsto por los artículos 19, párrafo segundo, 133 y 134 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, y luego de una búsqueda exhaustiva, diligente y razonable en nuestros archivos, se le advierte que dicha información sobre el número de personas contratadas y sus especialidades, es publica y puede ser consultada de la siguiente manera:

1. Deberá ingresar a la página <https://www.plataformadetransparencia.org.mx/>
2. Luego, deberá dar clic en el ícono “INFORMACIÓN PÚBLICA”, seleccionando, posteriormente en la pestaña “INSTITUCIÓN”, seleccionar SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO.
3. Una vez lo anterior, dar clic en el ícono “CURRÍCULA DE FUNCIONARIOS”
4. Finalmente, descargar el formato Excel de su elección y en el archivo elegir el hipervínculo de la Comisión Estatal de Búsqueda para acceder a la información.

Así mismo, con relación al desglose del gasto ejercido y cuantas obras requirió para su construcción se advierte que esta Comisión es notoriamente incompetente para atender la información requerida, por lo



# SINALOA

GOBIERNO DEL ESTADO  
COMISIÓN ESTATAL DE BÚSQUEDA DE PERSONAS

tanto, se le recomienda solicitar dicha información a la Secretaría de Administración y Finanzas, así como a la Secretaría de Obras Públicas, tal como lo establece los artículos 5, 6, 27 y 28 de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas del Estado de Sinaloa, artículos 3 fracción III, 4 y 20 fracción VIII de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y Administración de Bienes Muebles para el Estado de Sinaloa, artículos 17 fracción I, III, XXV, XXIX, XXX, XXXI, XXXVI, XXXVII y 23 fracción II, III, IV, XIII, XX del Reglamento Orgánico de la Administración Pública del Estado de Sinaloa.

En virtud de lo anterior esta dependencia es notoriamente incompetente para atender la información requerida, sin que exista la necesidad de someter al Comité de Transparencia de la Secretaría General de Gobierno tal determinación, por lo que se invita al solicitante en caso de así desearlo requerir dicha información a las Secretarías antes mencionadas.

Resulta aplicable en el presente caso los criterios números 13/17 y 02/20 emitido por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales que a la letra establecen:

***Incompetencia.** La incompetencia implica la ausencia de atribuciones del sujeto obligado para poseer la información solicitada; es decir, se trata de una cuestión de derecho, en tanto que no existan facultades para contar con lo requerido; por lo que la incompetencia es una cualidad atribuida al sujeto obligado que la declara.*

***Declaración de incompetencia por parte del Comité,** cuando no sea notaria o manifiesta. Cuando la normatividad que prevé las atribuciones del sujeto obligado no sea clara en delimitar su competencia respecto a lo requerido por la persona solicitante y resulte necesario efectuar un análisis mayor para determinar la incompetencia, esa debe ser declarada por el Comité de Transparencia.*

Sin más por el momento, quedo a sus órdenes para cualquier duda o aclaración, y le solicito remita la presente respuesta al solicitante para todos los efectos a los que haya lugar.

Atentamente

Lic. Karina Elizabeth Márquez Calderón  
Comisionada Estatal de Búsqueda de Personas del Estado de Sinaloa.  
C.e.p. Archivo.

